

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện giao ước thi đua 6 tháng đầu năm 2020 của Cụm thi đua các tỉnh miền Đông Nam bộ

Căn cứ Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và Kế hoạch 05 năm (2016-2020) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng;

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2020; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020;

Nhằm đánh giá kết quả thực hiện giao ước thi đua 06 tháng đầu năm 2020, Cụm thi đua các tỉnh miền Đông Nam bộ (Cụm thi đua) ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 06 tháng đầu năm 2020, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

1. Đánh giá kết quả thực hiện giao ước thi đua 06 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2020 của Cụm thi đua. Qua đó, đề ra những nhiệm vụ và giải pháp thực hiện công tác 06 tháng cuối năm 2020.
2. Giới thiệu các điển hình tiên tiến trong Cụm thi đua để các tỉnh tham khảo, học tập và nhân rộng.

II. NỘI DUNG:

1. Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu thi đua đã đăng ký và biện pháp triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2020 của Cụm thi đua.
2. Trao đổi nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng.
3. Báo cáo điển hình tiên tiến.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ:

1. **Thời gian:** Dự kiến tổ chức trong 01 ngày vào cuối tháng 7 năm 2020 (Cụm trưởng có giấy mời chính thức sau).

2. **Địa điểm:** Tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

3. Thành phần:

- Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương phụ trách Cụm thi đua.

- Đại diện Lãnh đạo: Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Vụ III - Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương, lãnh đạo và chuyên viên Cơ quan Đại diện Văn phòng Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương tại thành phố Hồ Chí Minh.

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh là đơn vị Cụm trưởng, Cụm phó.

- Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các tỉnh trong Cụm thi đua.

- Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên Ban Thi đua - Khen thưởng các tỉnh trong Cụm thi đua.

- Cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các tỉnh thành viên trong Cụm thi đua báo cáo kết quả thực hiện giao ước thi đua 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2020 gửi về Cụm trưởng, Cụm phó và các tỉnh thành viên (*theo đề cương Báo cáo đính kèm*). Đồng thời, giới thiệu điển hình tiên tiến bằng hình thức báo cáo giấy và xây dựng phóng sự minh họa (*thời gian không quá 10 phút*) gửi về Cơ quan Thường trực Cụm trưởng Cụm thi đua các tỉnh Miền Đông Nam bộ (Sở Nội vụ tỉnh Ninh Thuận).

Thời gian gửi báo cáo thực hiện giao ước thi đua 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2020 và báo cáo, phóng sự minh họa giới thiệu về gương điển hình tiên tiến (đĩa DVD) của các tỉnh thành viên trong Cụm thi đua **chậm nhất là ngày 10/7/2020**.

2. Thường trực Cụm trưởng (Sở Nội vụ tỉnh Ninh Thuận) có nhiệm vụ, tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo sơ kết thực hiện giao ước thi đua 06 tháng đầu năm 2020 của Cụm thi đua và tham mưu phát hành giấy mời họp.

3. Cụm phó (tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu) bố trí phòng họp và chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cuộc họp của Cụm thi đua.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện giao ước thi đua 06 tháng đầu năm 2020 của Cụm thi đua các tỉnh Miền Đông Nam Bộ. Cụm trưởng Cụm thi đua các tỉnh Đông Nam bộ đề nghị các tỉnh thành viên trong Cụm thi đua phối hợp triển khai thực hiện đúng Kế hoạch để Hội nghị đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Thành viên Hội đồng TĐKTTW phụ trách Cụm thi đua;
- CQĐD Văn phòng Ban TĐKTTW tại TP. HCM;
- Chủ tịch UBND các tỉnh: Bà Rịa - Vũng Tàu, Bình Dương, Bình Phước, Bình Thuận, Đồng Nai và Tây Ninh;
- Ban TĐKT các tỉnh miền Đông Nam Bộ;
- Sở Nội vụ tỉnh Ninh Thuận;
- VPUB: CVP; PVP (HTMN);
- Lưu: VT, VXNV. NVT.

CỤM TRƯỞNG



CHỦ TỊCH UBND TỈNH NINH THUẬN
Lưu Xuân Vĩnh



ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo kết thực hiện giao ước thi đua 06 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2020
(kèm theo Kế hoạch số 2352/KH-CDNB ngày 02/7/2020 của Cụm thi đua các tỉnh miền Đông Nam bộ)

Phần thứ nhất TÌNH HÌNH THỰC HIỆN GIAO ƯỚC THI ĐUA 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

I. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2020:

Nêu khái quát đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội, trật tự an toàn xã hội, an ninh quốc phòng của địa phương trong 06 tháng đầu năm 2020; thuận lợi, khó khăn trong việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu do Chính phủ, Trung ương giao; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2020.

II. Kết quả phong trào thi đua đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị:

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế:

- Tốc độ tăng trưởng GDP.
- Tổng kim ngạch xuất khẩu.
- Tổng thu ngân sách trên địa bàn tỉnh.
- Cơ cấu kinh tế của tỉnh.
- Thu hút đầu tư trong nước, nước ngoài.

.....

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa - xã hội:

- a) Giáo dục và Đào tạo;
- b) Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân (trong đó cần đánh giá về kết quả thi đua thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn);
- c) Văn hóa, thể thao và du lịch;
- d) Chính sách xã hội.

3. Công tác quốc phòng, an ninh.

4. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

5. Thực hiện cải cách hành chính.

III. Công tác thi đua thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị:

1. Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

2. Kết quả triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về “Cả nước chung sức, xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016-2020.

3. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/20106 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4. Kết quả phát hiện, giới thiệu, đào tạo, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến của địa phương trong 06 tháng đầu năm 2020.

5. Công tác xây dựng Đảng.

6. Kết quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể.

IV. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm 2020:

1. Công tác xây dựng, ban hành các văn bản để chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

2. Công tác tổ chức, triển khai thực hiện 04 phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động và các phong trào thi đua do địa phương phát động.

3. Công tác tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp.

4. Công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến.

5. Công tác khen thưởng.

6. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo về công tác thi đua, khen thưởng.

7. Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng; hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng; công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ thi đua, khen thưởng.

V. Đánh giá chung:

1. Những mặt làm được.

2. Những tồn tại, hạn chế trong công tác thi đua, khen thưởng.

3. Nguyên nhân tồn tại, biện pháp khắc phục.

Phần thứ hai PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 06 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Khái quát phương hướng, nhiệm vụ chung của tỉnh.

2. Phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng.



TỔNG HỘI KẾT QUẢ KHEN THƯỞNG 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2020
(từ ngày 01/01/2020 đến hết ngày 15/06/2020)

STT	Danh hiệu, hình thức khen thưởng	Tổng số	Tập thể	Cá nhân	Ghi chú
I	Khen thưởng cấp Nhà nước				
1	Bà mẹ Việt Nam anh hùng				
2	Anh hùng Lao động				
3	Huân chương Độc lập các hạng				
4	Huân chương Lao động các hạng				
5	Huân chương kháng chiến các hạng				
6	Huy chương kháng chiến các hạng				
7	Cờ thi đua Chính phủ				
8	Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ				
9	Chiến sỹ thi đua toàn quốc				
II	Khen thưởng cấp tỉnh				
1	Cờ thi đua UBND tỉnh				
2	Tập thể lao động xuất sắc				
3	Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh				
4	Bằng khen UBND tỉnh				
Tổng cộng					